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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа посвящена изучению наименований объектов живой природы (на материале названий декоративных растений в польском, русском и украинском языках) в сопоставительном аспекте.
Актуальность данного исследования обусловлена необходимостью изучения мотивационных признаков семантической деривации названий декоративных растений, как значительного лексического пласта, в сопоставительном аспекте на материале родственных славянских языков (украинского, польского и русского) для установления системных связей разных признаков и свойств, которые заложены в основу наименований растений.
Объект исследования – номинации декоративных растений русского, украинского и польского языков.
Предмет исследования – сопоставительный анализ семантической деривации названий декоративных растений в украинском, польском и русском языках.
В качестве источников языкового материала послужили этимологические и двуязычные словари русского, украинского и польского языков, ботанические словари (одноязычные и переводные) и справочники по фитотерапии.
Целью работы является проведение сопоставительного анализа наименований объектов живой природы (на материале названий декоративных растений в польском, русском и украинском языках).
Поставленная цель предполагает последовательное решение следующих задач:
1) представить теоретические основы номинации и типологию номинативных единиц в современном языкознании;
2) описать методологическую основу сравнительного анализа наименований объектов живой природы;
3) проанализировать семантическую деривацию названий декоративных растений в украинском, польском и русском языках;
4) провести квантативный сопоставительный анализ наименований декоративных растений в польском, русском и украинском языках.
Методы исследования: метод сплошной выборки, морфологический метод, частично словообразовательный анализ. При описании, интерпретации и систематизации языкового материала были применены компонентый, статистический, описательный и дистрибутивный вид анализа, который позволил определить комбинаторные возможности исследуемых единиц языка.
Теоретическую основу данного исследования составили труды российских и зарубежных лингвистов по теории образной номинации, среди которых следует выделить следующих: Г. В. Колшанский[15], Е. В. Шелестюк [54], D. Piekarczyk [58], D. Geeraerts[56] и др.
Научная новизна работы заключается в актуализации особенностей семантической деривации названий декоративных растений в русском, украинском и польском языках, что дает возможность расширения научного представления о процессе номинации и в частности о лингвокультурологическом подходе к определению номинации.
Практическая значимость данного исследования заключается в возможности использования его материалов в школьной и вузовской практике преподавания курсов лексикологии, отдельных разделов когнитивной лингвистики, а также при подготовке курсовых работ, рефератов и т. п. Результаты работы могут быть применены и в дальнейших исследованиях, посвященных изучению семантической деривации названий декоративных растений в украинском, польском и русском языках в сопоставительном аспекте, а примененная методологическая модель исследования может помочь в изучении более обширной проблематики на более широком лексическом материале исследования.
Структура работы: работа состоит из введения, четырех глав с выводами по каждой из них, заключения и списка литературы (72 наименования).

ГЛАВА 1
ТЕОРИЯ НОМИНАЦИИ И ТИПОЛОГИЯ НОМИНАТИВНЫХ ЕДИНИЦ В СОВРЕМЕННОМ ЯЗЫКОЗНАНИИ

1.1 Процесс номинации и его механизмы

В современной лингвистике под термином «номинация» понимается:
1) процесс присвоения имени объекту (предмету, действию, признаку, количеству и т. п.);
2) образование единиц, служащих для именования и вычленения фрагментов действительности и созданных по соответствующим языковым моделям;
3) совокупность проблем, посвященных изучению акта наименования в форме предложений и его частей;
4) общее обозначение лингвистических проблем, касающихся названия, словообразования, полисемии, фразеологии, рассматриваемых в номинативном аспекте [19, с. 24].
Термин «номинация» обозначает процесс присвоения объекту имени. Данный термин служит и для обозначения этого имени, т. е. он является как самим процессом, так и результатом этого процесса. При обозначении номинации как результата процесса обозначения имени исследователи часто замещают термин «номинация» производными – номинат, номинатив и т.п.
Традиционная лингвистика трактует термин «номинация» как «образование языковых единиц, характеризующихся номинативной функцией, то есть служащих для называния и вычленения фрагментов внеязыковой реальности и формирования соответствующих понятий о них в форме значений языковых единиц – слов, словосочетаний, фразеологизмов, предложений» [42].
Номинация как процесс присвоения имени объекту является «облачением» определенного понятия в языковую (первоначально – звуковую) оболочку. Учитывая тот факт, что исходной формой языка была устная, можно полагать, что значение звукового состав слова было существенным фактором в процессе номинации. По словам Е.А.Косых, в древние времена семантическая значимость звука находит выражение в том, что номинативные единицы, связанные с какими-либо родственными или сопредельными явлениями, относящиеся к одному объекту/предмету, характеризуются идентичностью или близостью по звуковому составу на определенном этапе развития исходных диалектов [19, с. 24]. Примером этому может послужить представление о человеке, дающем жизнь и вскармливающем младенца, оформленное через звукоподражательное ma- исохранившее это древнее звучание в современных языках:
· рус. мать, мама, матка; укр. мама, матінка; польск. mamo, matka; англ. mother – мама, mate – ‘спаривать’; matсh – ‘брак, супружество’; mamma – маммология, восходящее к лат. ‘женская грудь’; то же и в ивр. אמא (има); арабск. ‘рождённый’ mawlud, ‘рождать’ malada и под.
Номинация, опосредованная мышлением познающего, всегда содержательна, т.к. она, естественно, включается в процессы звукообразования, репрезентации объективного мира, а также его фрагментов. Этот процесс является репродукцией предметов, которые существуют вне языка человеческой познавательной деятельности, но только благодаря наименованию могут быть использованы интерсубъективно [15, с. 45].
Применение такого подхода к пониманию речевой номинации способствует тому, что теория ономасиологии продолжает развиваться под непосредственным влиянием семиологии. Импульсы, стимулировавшие развитие номинативной теории, исходят именно из теории языка как знаковой системы. Широкое распространение получил тезис о номинативной самостоятельности слова (вне контекста и коммуникативного акта), что объясняется его высокой обобщающей способностью, особенностями воспроизводимостии представлениями о полноценности лексической номинации.
В аспекте номинации каждый знак имеет четко определенное значение – сигнификат, с помощью которого осуществляется однозначный акт коммуникации. Поэтому в плане номинации многозначность слова содержит интерпретацию для случаев косвенной номинации, а также для образования новых слов. Именно для номинации принципиально важным является одно условие: любая языковая единица (прежде всего, слово) остается тождественной благодаря сохранению определенности и однозначности сигнификата.
Для механизма номинации особенности выбора признака укладываются в универсальную гносеологическую схему отражения в понятии (сигнификате) реальных объектов, что и дает право, с одной стороны, существовать в языкознании особой дисциплине – теории номинации; а с другой – семасиологии, этимологии и т. д.
В каждом языке, независимо от этимологии конкретных слов, сигнификативная сторона лексики (при всем разнообразии формы слова) однозначно соотносится с тем или иным предметом или явлением, и является базой для номинации отдельных слов, чего в итоге достаточно для полного охвата совокупности мышления человека, направленного на тот или иной фрагмент действительности. Гносеологический характер номинации не меняется от того, какойденотат предмета фиксируется в том или ином отдельном слове. Решающим становится отражательный характер обозначениятого или иного реального предмета, признака и т. п. в языковых формах.
По словам Н. Д. Голева, механизм номинации для всех языков является единым. Ученый полагает, что правильность отражения окружающего мира для всех народов, говорящих на разных языках, подтверждается уже не языковой системой, а практической деятельностью человека [7, с. 14].
Наименование предмета, явления, свойства должно «подсказывать» его значение, ориентировать на содержательную сторону, а не просто фиксировать единицу в речи. Следовательно, раскрывая одну из сторон понятия, слово отсылает ко всему понятийному объему. Наименования, ориентирующие на содержание понятия, одновременно отражаютбольшое количество системных характеристик лексических единиц, поскольку понятия, как и факты реальной действительности, взаимосвязаны. В этом заключается связь между номинацией и мотивированностью. Необходимость мотивированного образования наименований заключается в удобстве хранения знаков в памяти, что в свою очередь обуславливает взаимопонимание между участниками коммуникации.
К путям появления номинативных единиц в языке относят:
· создание номинатива (немотивированного и мотивированного, закономерного, узуального, окказионального).
· переосмысление номинатива; в том числе развитие парадигматически обусловленного изменения значения слова.
· заимствование [19, с. 40].
К регулярным механизмам номинации относят такие:
· комбинаторика элементарных единиц – создание номинативных единиц путём использования различных морфем (аффиксов), например: землистый – содержащий много земляных частиц;
· многозначность – увеличение номинативной нагрузки формы – землистый цвет лица –серовато-бледный, напоминающий цвет земли [19, с. 42].
К возможным способам номинации относитсятакже омонимия,где происходит использование одной формы слова для наполнения разным содержанием, например: бор – 1) хвойный лес; 2) химический элемент; 3) специальная зуботехническая машина.
В современных лингвистических трудах ракурс исследования переместился с формально-структурного уровня на когнитивный и лингвокультурологический.
Проводится анализ символических смыслов названий, номинативные процессы изучаются с точки зрения операций мышления и других смыслопорождающих механизмов, осуществляется интерпретация наименований в рамках той или иной языковой культуры. В частности, актуальным является исследование названий растений в славянских языках, их сопоставительный анализ в русском, украинском и польском языках и выяснение особенностей фрагментов языковых картин мира, представленных в фитонимической лексике.

1.2 Понятие внутренней формы слова

Без внутренней формы лексической единицы и номинации не существует языковой полноценности. Новое наименование должно отражать один из признаков лексического значения, более четко идентифицировать предмет, выделять его из любой совокупности других предметов. Для того чтобы построить слово, необходимо знать признаки понятия, которое становится объектом номинации.
Понятие внутренней формы в лингвистику ввел выдающийся ученый В. фон Гумбольдт, который различал внешнюю (звуковую, грамматическую и т.д.) и внутреннюю формы, понимая последнюю как совокупность путей, способов и приемов, с помощью которых внеязыковое содержание передается внешними звуковыми средствами. Иначе говоря, внутренняя форма – это способ, с помощью которого категории мышления объективируются в языке. Исследователь отмечал, что внутренняя форма является своеобразной для каждого языка, проявляясь и воплощаясь во внешней форме. Это своеобразие внутренней формы каждого языка проявляется как в членении лексического мира, так и в системе грамматических категорий и в неповторимых структурах всех языковых уровней. Внутренняя форма является ведущей по сравнению с внешней, так как она неповторима для каждого языка, фиксирует особенности национального мировоззрения [8].
А. А. Потебня переосмысливает и сужает рассматриваемое понятие. Под внутренней формой ученый понимает определенные признаки, отраженные в этимологии слова. Так, он считал, что в каждом слове можно выделить субъективное и объективное, и, изъяв субъективное, мы оставляем лишь звук, то есть внешнюю форму, и этимологическое значение, то есть объективную внутреннюю форму. Слово выражает не всю мысль, которую мы принимаем за его содержание, а лишь один ее признак. В подтверждение своей мысли А.А. Потебня сравнивает подснежник – «цветок семейства Гиацинтовых», который в русском языке называется «подснежник», а в украинском –«пролісок». Русский человекпри номинации использовал тот факт, что цветок прорастает под снегом, а украинец – что он связан с лесом. Сравним внутреннюю форму названий подснежника в других языках: нем. Schneeglöckchen (буквально «снежный колокольчик»), англ. snowdrop («снежная капля»), франц. еperce-neige(«прокалывает снег») и польск. przebiśnieg («пробей снег»). Вместе с тем, научное название этого цветка Galánthus буквально означает «молочный цветок» (с древнегреческого gála «молоко» и ánthos «цветок»)» [39, с. 17-200].
В сфере первичных образов еще нельзя отделить внутренние формы значений, объем их содержательных характеристик практически совпадает. Расчленение внутренней формы и значения произошло, скорее всего, уже после того, как в процессе перехода от «архаического мышления» к мышлению научному человек научился думать абстрактно, создавать обобщенные наименования для класса предметов, отделять признаки их категорий, что определило отношение гомоморфизма между этими двумя категориями семантики. Таким образом, с развитием цивилизации появились средства более полного и устойчивого воплощения сознания.
Внутренняя форма является лишь посредником между лексическим значением и материальной языковой оболочкой, потенциально вступая со значением в отношения гомоморфизма. В отношении этого факта А.А. Потебня писал о том, что внутренняя форма слова, произносимая говорящим, дает направление мысли слушателя, но она лишь побуждает его, дает лишь способ развития в нем значений, не определяя границ его понимания слова [40, с.140].
Анализ внутренней формы слова не всегда помогает определить его значение. Отсюда вряд ли есть основания утверждать, что внутренняя форма слова представляет собой языковую мотивированность. По нашему мнению, мотивацию следует рассматривать как свойство внутренней формы, как результат ее соответствия значению, а внутреннюю форму – как основу мотивации лексической единицы.
Поэтому мнение О.И. Блиновой о том, что «внутренняя форма – это морфосемантическая структура слова, включая морфемный состав, мотивационное значение, которое выражается с его помощью и предопределяет рациональность связи его звуковой оболочки и лексического значения» [3, с. 32], является не вполне обоснованным. Во-первых, «мотивационное значение», так или иначе, включает в себя значение морфем и семантические отношения между ними. И, во-вторых, также вызывает сомнение само понимание «рациональности связи», т.к. внутренняя форма слова часто создает лишь иррациональную связь между его звучанием и значением.
Внутренняя форма лексической единицы репрезентируется ее морфемной структурой и образует не простую совокупность значений и его составляющих, а определенную систему взаимосвязанных и взаимообусловленных элементов. Внутренняя форма является системной характеристикой слова или словосочетания, выполняющей роль связующего звена между звуковой оболочкой и значением.
Можно также предположить, что лексические единицы фиксируются в нашей памяти в первую очередь не в виде комплексов фонем и даже не в виде значений, а посредством внутренних форм. Без них не может осуществляться связь между планом выражения и планом содержания, хотя акт коммуникации, вполне понятно, вносит здесь некоторые свои коррективы. Внутренняя форма воплощает тот след, который слово оставляет в памяти человека. Слово отсылает человека к предмету (т.е. имеет для него значения) еще и потому, что оно имеет внутреннюю форму. Незнакомые слова не маркируются внутренней формой, не находят отклика в сознании коммуниканта.
По утверждению А. А. Леонтьева, в памяти интерпретатора значение хранится не «само собой», и оно связано не с телом знака (звучанием, акустической формой), а с образом тела знака. Человеческое понимание образа включает только признаки, входящие во внутреннюю форму, как возможная составная часть всего корпуса признаков лексического значения. Исходя из этого, внутренняя форма, являясь актом отражения признака (признаков) денотата с помощью языковых средств, с точки зрения апперцепции, выступает одновременно как представление. Аналогичные рассуждения встречаем в работах Д.Н.Кудрявского [22, с. 39], А.А. Потебни [40, с. 140], Н.И. Мигириной [31, с. 6].
На наш взгляд, наименование понятия возникает тогда, когда заложены определенные предпосылки понятия, когда, образно говоря, вырисовываются его «контуры». Иначе слово-метка не может претендовать на роль точного инструмента формирования понятия, а изображенные им признаки носят чисто случайный характер, как это слово должно с определенной точностью и в необходимом аспекте идентифицировать соответствующее понятие, одновременно акцентировав его своеобразие и родство с другими понятиями. Для того, чтобы название указывало на денотированный класс предметов, понятий, оно должна отражать хотя бы один из их признаков.
Понятие фиксируется в языке в виде значения. С помощью внутренней формы мы различаем такие главные этапы языковой номинации:
1) проявление особенностей нового понятия;
2) возникновение слова-метки;
3) уточнение внутренней формы на основе значения;
4) совершенствование термина в процессе его функционирования, что отражается, в первую очередь на значении;
5) изменения в сфере значения, вызывающие определенные изменения внутренней формы, соответствующей, таким образом, своему языковому содержанию (значению).
Слово может еще не появиться, но «контуры» понятия уже существуют, оформляются описательно, «оттачиваются» и только потом возникают языковые «метки», которые также должны пройти через «оттачивание» в использовании, пока не будут приняты и применены носителями языка или словарными источниками, хотя на этом процесс развития внутренней формы и значения не заканчивается.
В процессе языковой номинации осуществляется также взаимосвязь объективного и субъективного. Для слушателя восприятие содержания в целом является объективным, в то время как для того, кто говорит, это содержание имеет во многих аспектах субъективный характер.
М. И. Исаев в своей работе пишет о том, что мышление идеально (в том числе это и идеальная сторона языковых единиц). Вместе с тем, мышление отражает объективную действительность. Однако мышление одного индивида и идеальные стороны языковых единиц, используемых в процессе изучения для другого индивида, выступает как объективное явление, существующее вне и независимо от него» [14, с.13].
Взаимопонимание требует максимального соответствия объективных и субъективных факторов с целью достижения наибольшей эффективности речевых контактов.
О. И. Блинова, подчеркивая особую практическую важность явления мотивированности в процессе терминологической номинации, пишет о том, что «следует максимально использовать функциональную нагрузку внутренней формы слова-термина и бережно относиться к фактору его мотивации, потому что удачная внутренняя форма термина может служить орудием познания развития научного понятия» [3, с. 15].
С помощью одного только указания могут образовываться новые непроизводные единицы. Они возникают в целом сами по себе, изолированно от значений. Вполне понятно, что невозможно обозначить все явления, факты, свойства объективной действительности только непроизводными единицами. Это, во-первых, превратило бы язык в набор символов; во-вторых, между лексическими единицами не наблюдалось бы языковой системной связи, то есть семантическая сторона языка значительно обеднела бы; в-третьих, осложнилось бы восприятие речи и ее использование, что обязательно отразилось бы на взаимопонимании пользователей языка.
Следовательно, этимология способна выявить искомую или реконструировать другую внутреннюю форму, сопоставимую, скорее всего, с ее первым значением. Внутренняя форма слова – это первоначальное этимологическое значение, возникающее в результате опоры на первичный признак.

1.3 Номинативные единицы и модели

Под номинативными единицами подразумеваются лексические единицы языка как знаки первичного означивания, в отличие от предикативных знаков (фраз и высказываний) как знаков вторичного означивания [24, с. 38–39].
Под культурным компонентом значения номинативных единиц понимается такая закрепленная за языковыми знаками информация, содержанием которой является знание об определенном культурном феномене, причем это знание является символическим и ценностным. Под символическим знанием понимаем знание, выходящее за пределы узко практической деятельности человека, тогда как ценностное знание является значимым для человека, оно не просто воспринимается,

[…]

которых исконные и заимствованные названия, названия образованные путем словообразовательной деривации, а именно префиксальной, суффиксальной, сложения основ; названия, образованные путем метафоризации и метонимизации; номинативные модели, формирующие символический образ цветов; семантика цвета, формы, темпоральный признак, локативный признак; семантика запаха и вкуса: влияние на человека и использование и т.д.
4) В процессе исследования номинации русских фитонимов можно выделить аналогичные тематические группы, что и при анализе украинских и польских наименований декоративных растений. К ним относяться: исконные и заимствованные названия; названия, которые образованы путем словообразовательной деривации, префиксальной, суффиксальной, префиксально-суффиксальной, сложения основ и словосложения; названия, которые образованы путем метафоризации и метонимизации: номинативные модели, формирующие символический образ цветов; семантика формы, цвета, темпоральный признак, запах и вкус, локативный признак, функциональность.

ГЛАВА 4
СОПОСТАВИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ НАИМЕНОВАНИЙДЕКОРАТИВНЫХ РАСТЕНИЙ В ПОЛЬСКОМ, РУССКОМ И УКРАИНСКОМ ЯЗЫКАХ

4.1 Процентное соотношение различных номинативных моделей и групп и квантативный сопоставительный анализ представленности различных номинативных моделей декоративных растений в польском, русском и украинском языках

В данной главе проведем статистический сопоставительный анализ соотношения различных номинативных моделей и групп декоративных растений в русском, польском и украинском языках.
Так, соотношение исконных и заимствованных наименований декоративных растений представлено в табл. 4.1:
Таблица 4.1
Соотношение исконных и заимствованных наименований декоративных растений в украинском, русском и польском языках
Критерий сопоставления
Украинские фитонимы
Польские фитонимы
Русские фитонимы

кол-во
%
кол-во
%
кол-во
%

исконные
114
67,1 %
81
60,9 %
133
78,2 %

заимствованные
56
32,9 %
52
39,1 %
37
21,8%

Итого
170
100 %
133
100 %
170
100 %

Отметим, что в украиноязычной выборке процент исконных наименований декоративных растений преобладает (ср. исконные украинские фитонимы (далее-ИУФ) 67,1% > заимствованные украинские фитонимы (далее – ЗУФ) 32,9 %). В выборке польского языка заметно преобладание 60,9 % ИПФ > 39,1 % ЗПФ. В русской выборке значительно преобладают 78,2 % ИРФ > 21,8% ЗРФ (см. Табл.4.1).

Процентное соотношение этой группы представлено на рис. 4.1:
Рис. 4.1

Среди заимствованных лексических единиц выделяем разные языки-источники заимствования, процентное соотношение которых представлено в табл. 4.2:

Таблица 4.2
Соотношение языков-источников заимствования наименований декоративных растений в украинском, русском и польском языках

Критерий сопоставления
Украинские фитонимы
Польские фитонимы
Русские фитонимы

кол-во
%
кол-во
%
кол-во
%

Язык заимствования
латинский
15
26,8%
30
57,7 %
10
27,1 %

немецкий
11
19,6%
6
11,5%
2
5,4 %

греческий
11
19,6%
6
11,5%
17
45,9%

французский
4
7,1 %
4
7,9%
2
5,4%

русский
2
3,6%
1
1,9%
-
-

итальянский
2
3,6%
1
1,9%
1
2,7%

тюркский
1
1,8%
1
1,9%
-
-

арабский
1
1,8%
-
-
1
2,7%

чешский
-
-
1
1,9%
-
-

польский
9
16,1%
-
-
3
8,1%

украинский
-
-
2
3,8%
1
2,7%

Графически процентное соотношение этой группы представлено на рис. 4.2:

Рис. 4.2
Процентное соотношение языков-источников заимствования декоративных растений

Соотношение названий декоративных растений, образованных путем словообразовательной деривации, представлено следующим образом (см. Табл. 4.3):
Таблица 4.3
Соотношение названий декоративных растений, образованных путем словообразовательной деривации в украинском, русском и польском языках
Критерий сопоставления
Украинские фитонимы
Польские фитонимы
Русские фитонимы

кол-во
%
кол-во
%
кол-во
%

словообразовательная деривация
префиксальный способ
4
3,8%
2
4,1%
1
2,2%

суффиксальный способ
60
57,1%
31
63,3%
55
67,1%

словосложение
27

25,7%
15

30,6%
23
28%

префиксально-суффиксальный
14
13,4%
1
2%
3
3,7%

Среди словообразовательных дериватов во всех анализируемых языках наиболее продуктивным вляется суффиксальный способ словообразования: 57,1% УФ, 63,3% ПФ и 67,1% в РФ (см. табл. 4.3).
Графически процентное соотношение этой группы представлено на рис. 4.3:

Рис. 4.3
Процентное соотношение путей словообразовательной деривации декоративных растений

Среди отобранных лексических единиц выделяем номинативные модели, образованные путем метафоризации и метонимизации. Процентное соотношение этих единиц представлено в табл. 4.4:
Таблица 4.4
Соотношение названий декоративных растений, образованных путем метафоризации и метонимизации
Критерий сопоставления
Украинские фитонимы
Польские фитонимы
Русские фитонимы

кол-во
%
кол-во
%
кол-во
%

метафора
19
79,2 %
7
70 %
30
79 %

метонимия
5
20,9%
3
30%
8
21 %

Как мы видим, наиболее продуктивным способом в украинском, польском и русском языках является метафоризация: ср. 79,2 % УФ, 70 % ПФ и 79 % РФ.
Графически процентное соотношение этой группы представлено на рис. 4.4:
Рис. 4.4
Процентное соотношение номинативных моделей, образованных путем метафоризации и метонимизации

Среди отобранных лексических единиц выделяем номинативные модели, формирующие образ декоративных растений на основе определенной номинативной модели. Процентное соотношение этих единиц представлено в табл. 4.5:

Таблица 4.5
Соотношение номинативных моделей семантических типов мотивировок названий декоративных растений
Критерий сопоставления
Украинские фитонимы (УФ)
Польские фитонимы (ПФ)
Русские фитонимы (РФ)

кол-во
%
кол-во
%
кол-во
%

цвет
9
18 %
7
14,3%
11
12,8%

форма
19
38 %
23
46,9%
23
26,7%

запах и вкус
6
12 %
3
6,1 %
14
16,3%

локативный признак
4
8%
5
10,2%
6
7 %

темпоральный признак
5
10%
5
10,2%
10
11,6%

функция и использование
7
14%
6
12,3%
22
25,6%

Из сопоставления видно, что наиболее продуктивной номинативной моделью, формирующей символический образ декоративных растений, является перенос признака формы (ср. 38 % – УФ, 46,9% – ПФ, РФ – 26,7%).
Графически процентное соотношение этой группы представлено на рис. 4.5:

Рис. 4.5
Процентное соотношение номинативных моделей, формирующих символический образ декоративных растений

Выводы к Главе 4

1) Сопоставительный анализ наименований декоративных растений в польском, русском и украинском языках показал, что в целом они обладают рядом схожих и различных признаков. Так, анализ соотношения исконных и заимствованных номинаций декоративных растений показал, что в украиноязычной выборке процент исконных преобладает над заимствованными наименованиями декоративных растений (ср. ИУФ –67,1% > ЗУФ – 32,9 %). В выборке польского языка также отмечается преобладание наименований исконных декоративных растений 60,9 % ИПФ > 39,1 % ЗПФ. В выборке русского языка значительно преобладают исконные названия цветов 78,2% ИРФ > 21,8 % ЗРФ.
2) Сравнительный анализ соотношения языков-источников заимствования наименований декоративных растений в украинском, русском и польском языках показал, что наиболее часто заимствования происходили из латинского (ср. УФ – 26,8%, ПФ – 57,7 %, РФ – 27,1%) и греческого (ср. УФ – 19,6%, ПФ – 11,5 %, РФ – 45,9%) языков. Среди словообразовательных дериватов в украинском, русском и польском языках наиболее продуктивен суффиксальный способ словообразования (ср. УФ – 57,1%, ПФ – 63,3 %, РФ – 67,1%), а также словосложение (ср. УФ – 25,7%, ПФ – 30,6 %, РФ – 28%).
3) Анализ номинативных моделей, образованных путем метафоризации и метонимизации показал, что наиболее продуктивным способом в украинском, русском и польском языках является метафоризация (ср. 79,2 % – УФ, 70 % – ПФ и 79 % – РФ). Семантический перенос признака формы является наиболее продуктивной номинативной моделью, формирующей символический образ декоративных растений (ср. 38 % – УФ, 46,9% – ПФ, РФ – 26,7%).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Цель данной выпускной квалификационной работы состояла в проведении сопоставительного анализа наименований объектов живой природы (на материале названий декоративных растений в польском, русском и украинском языках). Для достижения поставленной цели, в начале исследования нами был поставлен ряд задач, согласно которым было проведено всестороннее рассмотрение названий декоративных растений в польском, русском и украинском языках.
Для проведения исследования потребовалось изучение теоретического материала, касающегося сущности теории номинации и типологии номинативных единиц в современном языкознании, а также рассмотрение методологическойосновы сравнительного анализа.
Из данного исследования можно сделать вывод о том, что в плане номинации так называемая многозначность слова должна получить резко дифференцированную интерпретацию для случаев прямой и косвенной номинации, а также для случаев образования новых слов. Именно для номинации принципиально важным является одно условие: любая языковая единица (прежде всего, обычное слово) в любых контекстных окружениях остается тождественной себе только благодаря сохранению определенности и однозначности сигнификата.
Анализируя собранный материал, а это именно 170 названий цветов украинского языка, 133 названия цветов польского языка и 170 наименований русского языка, мы пришли к выводу, что во всех трех выборках процент исконных наименований декоративных растений значительно преобладает (ср. ИУФ – 67,1% > ЗУФ – 32,9 %; ИПФ – 60,9 % > ЗПФ – 39,1 %; ИРФ – 78,2% > ЗРФ – 21,8 %).
Среди заимствованных наименований декоративных растений наиболее распространены заимствования из латинского (ср. УФ – 26,8%, ПФ – 57,7 %, РФ – 27,1%) и греческого (ср. УФ – 19,6%, ПФ – 11,5 %, РФ – 45,9%) языков, что присуще всем исследуюмым языкам.
Продуктивным способом наименований декоративных растений является словообразовательная деривация. Среди словообразовательных дериватов в украинском, русском и польском языках наиболее продуктивен суффиксальный способ словообразования (ср. УФ – 57,1%, ПФ – 63,3 %, РФ – 67,1%), а также словосложение (ср. УФ – 25,7%, ПФ – 30,6 %, РФ – 28%).
Также очень продуктивным способом словообразования является метафоризация и метонимизация. Анализ номинативных моделей, образованных путем метафоризации и метонимизации показал, что наиболее продуктивным способом в украинском, русском и польском языках является метафоризация (ср. 79,2 % – УФ, 70 % – ПФ и 79 % – РФ). Семантический перенос признака формы (наиболее часто – формы цветка, листьев) является наиболее продуктивной номинативной моделью, формирующей символический образ декоративных растений (ср. 38 % – УФ, 46,9% – ПФ, РФ – 26,7%). Так, в украинском, польском и русском языках название айстра / астра / aster происходит от немецкого названия aster, что означает звезду, ведь этот цветок по своему внешнему признаку напоминает звездочку. Также частотным во всех исследуюмых языках является семантический перенос по мотивационному признаку функциональности (использования человеком) (ср. УФ – 14 %, ПФ – 12%, РФ – 25,6%), а также перенос по цвету растения и его соцветия (ср. УФ – 18 %, ПФ – 14,3%, РФ – 12,8%).
Таким образом, задачи выпускной квалификационной работы решены в полном объеме, цель исследования достигнута. Работа, проведенная в рамках данного исследования, подтвердила актуальность избранной темы исходя из того, что понимание схожих и различных аспектов в наименованиях объектов живой природы становится залогом успешного уяснения словотворной семантики фитонимов близких народов. Сопоставление флоронимив показало, что классификация мотивационных признаков названий цветов в русском, украинском и польском языках характеризует принципиальное сходство в качественном и количественном отношении, которое свидетельствует о близости менталитетов славянских народов – украинского, русского и польского.
Дальнейшие исследования в этой области имеют большое значение для более глубокого изучения наименований объектов живой природы в сопоставительном аспекте.
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