ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу магистра филологии

Евтифеевой Нонны Сергеевны

студентки профиля «Славянские языки»

*«Сопоставительный анализ наименований объектов живой природы
(на материале названий декоративных растений в польском, русском и
украинском языках)»*

Работа Н. С. Евтифеевой посвящена актуальной теме, активно разрабатываемой многими исследователями на материале разных языков - структурной и семантической типологии предметной номинации. В качестве объекта исследования выбраны фитонимы, функционирующие в трех близкородственных и связанных тесными контактными отношениями языках – польском, русском и украинском. Рассматривается только материал литературных языков, диалектный материал не привлекается, что вполне объяснимо, поскольку привлечение диалектного материала в такого рода исследовании могло бы увеличить его объем в десятки раз и сделать задачу систематизации и сопоставления просто невыполнимой – по крайней мере в рамках магистерской работы.

Работа Н. С. Евтифеевой состоит из введения, четырех глав, заключения и библиографии.

Во Введении обосновывается выбор темы, характеризуются объект, предмет и материал исследования, определяются его цель, задачи и методы.

В первой главе рассматриваются актуальные для данного исследования вопросы теории номинации (классификация основных типов наименований, понятие внутренней формы слова, понятие номинативной модели, изучение номинативных единиц и моделей в аспекте лингвокультурологии).

Вторая глава посвящена рассмотрению методологических вопросов сравнения и сопоставления в современной лингвистике. Выделив несколько типов исследований, использующих методы сравнения и сопоставления (сравнительно-исторические, типологические, конфронтативные), автор показывает связь своей работы с каждым из этих типов, позиционируя ее, однако, прежде всего как синхронное сопоставление, имеющее прикладную лингвокультурологическую направленность.

В третьей главе описывается и классифицируется собранный автором конкретный лексический материал. Названия растений распределяются по группам исконных и заимствованных, образованных путем комбинирования имеющихся в языке знаков и путем наделения существующего слова новой семантикой. В рамках каждого из разделов проводится дальнейшая, более детальная классификация (по языкам, ставшим источниками заимствований, по словообразовательным моделям, по типам семантического переноса, по типам мотивирующих признаков, положенных в основу названия). Все эти аналитические операции прорабатываются в отношении материала каждого из трех языков, заявленных в теме исследования.

В четвертой главе проводится сопоставление данных, полученных при анализе материала в предыдущей главе. Объектом сопоставления выступают уже не сами названия растений, а номинативные группы, в которые они объединены. Сопоста-

вимым показателем в этом случае оказывается прежде всего количественное заполнение соответствующих групп.

В заключении обобщаются выводы, сделанные на различных этапах исследования, намечаются возможные перспективы дальнейшей разработки рассмотренной в данном труде проблематики. В частности, говорится о возможности расширения тематического круга сопоставляемой лексики, привлечения к исследованию большего количества родственных и неродственных языков, охвата исследованием диалектного материала.

Библиография включает монографии, статьи, словари, справочники, атласы – в общей сложности 72 позиции, из них 58 работ – научная литература по рассматриваемым в работе вопросам (на русском, украинском, польском и английском языках), а 14 позиций – публикации, послужившие источником материала или инструментом для его обработки (различного рода словари, справочники по фитотерапии).

Работа Н. С. Евтифеевой представляет собой законченное самостоятельное исследование, дает богатую картину одной из важных тематических групп лексики в польском, русском и украинском языках, является интересным примером сопоставления лексики нескольких родственных языков.

Работа Н. С. Евтифеевой выявила необычайную сложность затронутой проблематики, особенно в ситуации, когда сопоставляется материал более чем двух языков. В частности, обнаружилось существенное расхождение этимологических интерпретаций, принятых в разных национальных традициях (польской, русской, украинской) в отношении генетически тождественных слов, заметны разночтения в интерпретации путей заимствования этимологически тождественных названий (иногда эти расхождения объяснимы контактами между языками, привлеченными к исследованию, но это объяснение применимо далеко не во всех случаях). Разумеется, вряд ли стоит ожидать, что эти проблемы найдут решение в магистерской диссертации, но было бы очень неплохо, если бы они хотя бы получили в работе эксплицитное обозначение.

В качестве замечаний и пожеланий более конкретного характера хотелось бы обратить внимание на следующие моменты:

1. Понятно стремление автора несколько ограничить круг рассматриваемых фитонимов, и в этой связи определение объекта исследования как «названия декоративных растений» вполне оправдано. Однако «декоративность» некоторых растений, названия которых рассматриваются в работе Н. С. Евтифеевой, вызывает очень сильные сомнения. С одной стороны, сюда попали растения, которые правильнее было бы обозначить как «плодово-ягодные культуры» (например, яблоня, крыжовник), а с другой стороны – дикорастущие травы, многие из которых применяются в медицине (не только народной), но в возделываемых садах и цветниках воспринимаются скорее как сорняки (например, подорожник, мать-и-мачеха, иванчай).

2. Возможно, такая размытость объекта исследования стала следствием недосказанности в отношении основания для сравнения (*tertium comparationis*), о важности которого автор убедительно пишет на с. 28, ссылаясь на мнение своих авторитетных предшественников, но переходя к анализу собранного материала (в

третьей главе) вопроса о четком обозначении tertium comparationis для своего исследования не ставит.

3. Следствием отсутствия tertium comparationis стало также неполное совпадение круга растений, названия которых описываются в разделах, посвященных каждому из трех сопоставляемых языков. Даже не ставя перед собой целью сопоставления названий конкретных растений в разных языках (что было бы очень интересно), автор мог бы собрать все рассмотренные названия в одной таблице, в которой каждая строка соответствовала бы какому-то растению, а в столбцах группировались бы фитонимы одного и того же языка. В этом случае обнаружилось бы в некоторых ячейках сосуществование нескольких названий, а в некоторых - лакуны. Попытка заполнения лакун показала бы, где мы имеем дело действительно с лексической лакуной, а где имеет место недосмотр при сборе материала.

Несмотря на отмеченные недочеты, работу Н. С. Евтифеевой можно считать законченным исследованием, вполне самостоятельным, соответствующим требованиям, предъявляемым к данному рода квалификационным сочинениям и заслуживающим положительной оценки.

Доцент кафедры истории русского языка и сравнительного славянского языкознания Института филологии и журналистики Нижегородского государственного университета имени Н.И.Лобачевского

(Голкачева И.В.)

28.05.2018